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Anotace

Na Jižní Moravě a v Dolním Rakousku působil ve službách knížete Jana II.

z Liechtensteina Karel Weinbrenner. Tento architekt zanechal za sebou na

panstvích Liechtensteinů nesmazatelnou stopu. Jako architekt a později i ře-

ditel liechtensteinské stavební kanceláře v Lednici navrhl velké množství sta-

veb, z nichž některé se dochovaly téměř neporušené dodnes. Kostely, kaple,

fary, školy, nádraží, nemocnice, domy, hájenky i drobnější hospodářská sta-

vení postavené podle jeho projektů dodnes dotváří malebný ráz krajiny. V Led-

nici působil Karel Weinbrenner do roku 1909, tedy 25 let. V roce 1909 byl jme-

nován řádným profesorem na německé technice v Praze, kde působil až do

roku 1926. Emeritním profesorem byl až do roku 1938. Přesto o jeho životě

a práci příliš nevíme. V literatuře se jeho jméno objevuje pouze ve spojitosti

s kostely Navštívení Panny Marie v Poštorné a sv. Michaela archanděla

v Ladné. V českém prostředí zatím nevyšla žádná ucelená práce o architektově

životě a díle. Cílem této disertační práce je vytvořit architektovu monografii

0a začlenit ji do kontextu dobové architektury pozdního historismu.
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Abstract

In Southern Moravia and Lower Austria there was engaged by Johann II

of Liechtenstein Karl Weinbrenner. This architect left on the estates of the

Liechtensteins ineffacable trace. As an architect and later as the director of the

Liechtenstein Buildin Office at Lednice he projected a great number of buil-

dings and some of them remained intact up to these days. Churches, chapels,

parish houses, school, railway stations, hospitals, gamekeeper´s lodges and

some smaler farming houses built according to his plans still form a pictu-

resque character of the countryside. At Lednice Karl Weinbrenner worked till

1909, that is for 25 years. In 1909 he was appointed a professor of German

Technical School in Prague where he stayed till 1926 and as an emeritus pro-

fessor till 1938. In spite of that we do not know too much about his life and

work. In literature his name is mentioned only in case of church of Visitation

of Virgin Mary at Poštorná and of church St. Michael the Archangel at Ladná.

In Bohemian Lands there was not published any work dedicated to his life and

work. The aim of this thesis is to write a monograth and to incorporate it into

the context of late historism architecture.
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Úvod

S architekturou Karla Weinbrennera jsem se poprvé setkala při psaní

mé diplomové práce na téma Patronátní kostely rodu Liechtensteinů na jižní

Moravě ve druhé polovině 19. století, kde jsem při psaní krátkého medailonku

o architektově životě a díle zjistila, jak málo faktů je o něm dosud známo.

Jméno Karla Weinbrennera bylo v literatuře prezentováno převážně pouze ve

spojitosti s kostelem Navštívení Panny Marie v Poštorné, případně sv. Micha-

ela archanděla v Ladné. V Čechách nevyšla zatím žádná ucelená práce zabýva-

jící se jeho životem či tvorbou. To byl první impulz, který vedl k rozhodnutí

zjistit o jeho životě a díle více a zpracovat na toto téma disertační práci. Položila

jsem si otázku. Proč, přestože je dílo Karla Weinbrennera nepřehlédnutelné

v krajině Jižní Moravy a Dolního Rakouska a svou rozmanitostí a velikostí pře-

vyšuje mnohdy i známé architekty své doby, není dosud v Čechách zpraco-

váno? Co způsobilo, že o jeho životě v podstatě doposud nic není známo? Jak

se vyvíjela jeho tvorba a co ji ovlivnilo?

Na tyto otázky jsem se rozhodla odpovědět v mé disertační práci.

Pokusit se tak zaplnit bílá místa v jeho životopise a zmapovat jeho dílo.

Cílem práce nebylo pouštět se do podrobné historické analýzy všech jednotli-

vých Weinbrennerových staveb, což by vzhledem k rozsahu jeho díla ani nebylo

možné, ale zaměřit se na vývoj jeho tvorby a aspekty, které ji mohly ovlivnit a

pokusit se o jejich zařazení do kontextu architektury pozdního historismu.

Základní volba metodologických přístupů byla dána nutně interdiscipli-

nárním charakterem výzkumu. Převažovaly tu metody, s nimiž běžně pracují

příslušné segmenty historiografie, jiné například při sestavování Weinbenne-

rovy biografie, další při studiu struktury a fungování liechtensteinské stavební

kanceláře či při objasňování role církve jako stavebníka v 19. století. Samotné

jádro, tedy výzkum uměleckohistorický, využíval vesměs tradičních metod dě-

jin umění. V přípravné fázi výzkumu následovalo po prostudování veškeré re-

levantní literatury studium pramenů, především archiválií z liechtensteinské

stavební kanceláře a dochovaných plánů. Jedním z výsledků této fáze byl před-

běžný soupis díla Karla Weinbrennera. Všechny stavby, které mu bylo možno

připsat nebo u nichž bylo jeho autorství možné, jsem pak postupně studovala

in situ, u každé provedla formální analýzu a snažila se rekonstruovat původní
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podobu stavby a jejího urbanistického kontextu. U všech navštívených staveb

jsem pořídila podrobnou fotodokumentaci. Získávaný materiál byl pořádán

jednak chronologicky, jednak typologicky. Jakmile se soupis Weinbrennerova

díla dostal na dosažitelnou míru úplnosti, podrobila jsem jednotlivé typolo-

gické skupiny analýze s použitím komparativních metod. Vedle porovnání

hmotových kompozic a půdorysných dispozic jsem hlavní důraz kladla na vý-

razové prostředky. Srovnávací morfologická analýza byla prováděna s cílem in-

dentifikovat specifické prvky architektova autorského rukopisu a stanovit atri-

buty jeho stylu. Po několika letech práce jsem nashromáždila dostatek archiv-

ního a fotografického materiálu. Velmi dlouho jsem zvažovala, jak vše zpraco-

vat do smysluplného a pokud možno i čtivého textu.

Text práce jsem rozdělila do několika na sebe logicky navazujících kapi-

tol. První kapitolu jsem věnovala rodu Liechtensteinů. Podle mého mínění bylo

důležité přiblížit nejen historii rodu, byť prezentovanou pouze vybranými

vládci rodu, ke snazšímu pochopení architektury, která vznikla za vlády knížete

Jana II. na liechtensteinských panstvích na Jižní Moravě a Dolním Rakousku

v poslední čtvrtině 19. a na počátku 20. století.

Na tuto kapitolu navazuje krátká kapitola o vzniku a činnosti liechten-

steinské dvorní stavební kanceláře. To, že zde vládla úzká spolupráce mezi

všemi jejími zaměstnanci je důležité pro vhled na práci Karla Weinbrennera.

Neobtížnější bylo samotné zpracování životopisu Karla Weinbrennera.

Přes veškeré úsilí badatelů i vzdálených potomků a všechna shromážděná data

o jeho osobním životě zatím stále ještě není příliš známo. Dlouho bylo v dosa-

vadní literatuře uváděno nesprávné datum a místo jeho úmrtí.1 Matriční zá-

znam o jeho smrti roku 1942 je nicméně k dispozici na městském úřadu v Li-

toměřicích. Získala jsem jej tam a v roce 2016 jako první publikovala ve sbor-

níku z mezinárodní doktorandské konference.2 Další nepříznivé okolnosti

v osobním životě Karla Weinbrennera jsou důvodem, proč se nezachovala

žádná osobní architektova pozůstalost.

1 Například ZATLOUKAL 2013.
2 BODNÁROVÁ 2016, 275–285.
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Jeho jediná dcera Ema zemřela v roce 1937 a zámeček její rodiny ve Vin-

ném byl po válce vyrabován.3 Synové Norbert a Bedřich zemřeli na samém

sklonku války.4 Třetí syn Karel odešel z Československa do Kanady a později

se uplatnil jako architekt v USA.5 Dosud nevíme, zda byl jeho odchod dobro-

volný nebo jej máme spojovat s odsunem německého obyvatelstva z pohraničí.

Architektova manželka Ida zemřela o dva roky později. Jejich hrob na litomě-

řickém hřbitově byl bohužel v šedesátých letech 20. století zlikvidován.

Pouze díky několikaletému soustředěnému bádání v archivech, spolu-

práci s rakouskými kolegy a dosud žijícími potomky se podařilo alespoň čás-

tečně zrekonstruovat životní dráhu Karla Weinbrennera.6 Přičemž vytvořit po-

měrně ucelený obraz architektova života, vývoje a rozsahu jeho tvorby nebylo

rozhodně snadné, už jen proto, že ve službách Jana II. z Liechtensteina působil

45 let.

Pro přehlednost jsem kapitolu o životě Karla Weinbrennera rozdělila na

několik podkapitol. První se zabývá jeho školními léty a počátky jeho působení


[…]


Foto autorka.

39. B. Kostel sv. Bartoloměje. Hlohovec. Portál 2. Archiv zámku Lednice. LE

14919. Foto autorka

39. C. Kostel sv. Bartoloměje. Hlohovec. Portál 3. MZA, F115, f. 6784. Foto

autorka

40. Kostel sv. Bartoloměje. Hlohovec. Plán hlavního oltáře. MZA, F115, f.

6775. Foto autorka.

41. Kostel Panny Marie Královny. Bullendorf. Foto autorka.

42. Kostel Panny Marie Královny. Bullendorf. Plán hlavního průčelí. MZA,

F115, f. 8328. Foto autorka.

43. Kostel Panny Marie Královny. Bullendorf. Plán zadního průčelí. MZA,

F115, f. 8328. Foto autorka.

44. Kostel Panny Marie Královny. Bullendorf. Půdorys. MZA, F115, f. 8328.

Foto autorka.

45. Kostel Nanebevzetí Panny Marie. Valtice. Foto autorka.

46. Kostel Nanebevzetí Panny Marie. Valtice. Pohled na kostel před úpravou

věží. Reprodukce: http://www.dohaje.cz/stezky/147/2293

47. Kostel Nanebevzetí Panny Marie. Valtice. MZA, F115, f. 7923. Foto au-

torka.

48. Kostel Nanebevzetí Panny Marie. Valtice. MZA, F115, f. 7903. Foto au-

torka.

49. Kostel Nanebevzetí Panny Marie. Valtice. MZA, F115, f. 7907. Foto au-

torka.
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50. Kostel Nanebevzetí Panny Marie. Valtice. Vstup do sakristie. Foto au-

torka.

51. Kostel Nanebevzetí Panny Marie. Valtice. MZA, F115, f. 7889. Foto au-

torka.

52. Kostel sv. Bartoloměje. Katzelsdorf. https://mapio.net/pic/p-13818847/

53. Kostel sv. Bartoloměje. Katzelsdorf. Půdorys původního kostela. MZA,

F115, f. 6850. Foto autorka.

54. Kostel sv. Bartoloměje. Katzelsdorf. Půdorys. Půdorys. MZA, F115, f.

6866. Foto autorka.

55. Kostel sv. Bartoloměje. Katzelsdorf. Foto autorka.

56. Kostel sv. Bartoloměje. Katzelsdorf. Půdorys. Plán hlavního průčelí.

MZA, F115, f. 6878. Foto autorka.

57. Kostel sv. Bartoloměje. Katzelsdorf. Plán bočního průčelí. Půdorys pů-

vodního kostela. MZA, F115, f. 6886. Foto autorka.

58. Kostel sv. Bartoloměje. Katzelsdorf. Půdorys původního kostela. MZA,

F115, f. 8585. Foto autorka.

59. Kostel sv. Michaela archanděla. Ladná. Foto autorka.

60. Kostel sv. Michaela archanděla. Ladná. Křtitelnice. MZA, F115, f. 810.

Foto autorka.

61. Kostel sv. Michaela archanděla. Ladná. Boční pohled. MZA, F115, f. 695.

Foto autorka.

62. Kostel sv. Michaela archanděla. Ladná. Interiér. MZA, F115, f. 745. Foto

autorka.

63. Kostel sv. Michaela archanděla. Ladná. Oltář. MZA, F115, f. 825. Foto

autorka.

64. Kostel sv. Michaela archanděla. Ladná. Hlavní průčelí. MZA, F115, f. 704.

Foto autorka.

65. Kostel sv. Michaela archanděla. Ladná. Průřez. MZA, F115, f. 724. Foto

autorka.

65. A. Kostel sv. Michaela archanděla. Ladná. Hlavní oltář. MZA, F115, f. 737.

Foto autorka.

66. Kostel sv. Michaela archanděla. Ladná. Interiér.Foto autorka.

67. Kostel sv. Michaela archanděla. Ladná. Interiér.Foto autorka.

68. Návrh kostela sv. Jiljí. Bernhardstahl. Reprodukce z: Farní kronika Kat-

zelsdorf.

69. Zakreslení kostela sv. Jiljí. Bernhardstahl. MZA, F115, f. 5811. Foto au-

torka.

70. Návrh kostela sv. Jiljí. Bernhardstahl. Hlavní průčelí. MZA, F115, f. 5786.

Foto autorka.

71. Návrh kostela sv. Jiljí. Bernhardstahl. Boční průčelí. MZA, F115, f. 5786.

Foto autorka.

72. Zvonice. Nové Mlýny. Foto autorka.

73. Plány zvonice. Nové Mlýny. Hlavní průčelí. MZA, F115, f. 5312. Foto au-

torka.
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74. Výkropní kaple špitálu Milosrdných bratří. Valtice. Foto autorka.

75. Výkropní kaple špitálu Milosrdných bratří. Plán hlavního průčelí. Valtice.

MZA, F115, f. 7734. Foto autorka.

76. Výkropní kaple špitálu Milosrdných bratří. Druhý plán hlavního průčelí.

Valtice. MZA, F115, f. 7734. Foto autorka.

77. Výkropní kaple špitálu Milosrdných bratří. Plán zadního průčelí. Valtice.

MZA, F115, f. 7734. Foto autorka.

78. Kaple sv. Rocha. Břeclav. Foto autorka.

79. Márnice nový hřbitov. Lednice. Foto autorka.

80. Márnice nový hřbitov. Lednice. Plán hlavního průčelí. MZA, F115, f.

4552. Foto autorka.

81. Vstupní brána. Nový hřbitov. Lednice. Foto autorka.

82. Zvonice. Dražůvky. Foto autorka.

83. Plán zvonice. Dražůvky. MZA, F115, f. 1757. Foto autorka.

84. Plán zvonice. Dražůvky. MZA, F115, f. 1757. Foto autorka.

85. Kaple. Vápenky. Foto autorka.

86. Kaple. Vápenky. MZA, F115. Foto autorka.