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Posudek disertační práce

Jana Jansová:

Dílo Karla Weinbrennera v kontextu architektury pozdního historismu

Předmětem předložené disertační práce je život a dílo architekta Karla

Weinbrennera, který velkou část svého života strávil ve službách knížecího rodu

Liechtensteinů, následně pak působil jako profesor na německé technice v Praze.

Jeho osobnost a jeho práce se doposud nedočkaly jakéhokoliv obšírnějšího

zpracování a tak je studie Jany Jansové od samého počátku počinem

průkopnickým.

Weinbrennerovo dílo patří do epochy pozdního historismu a počínající

moderny. Zatímco v jiných evropských zemích se architektura širšího 19. století

už dávno těší velkému zájmu, v českém prostředí tomu tak dlouho nebylo, a tak

až v nedávné době začíná přibývat studií, které se zabývají architekturou tohoto

období, která dlouho byla fenoménem opomíjeným či dokonce zavrhovaným. I

v tomto ohledu je disertace Jany Jansové inovativní. Konečně mimo rámec

většího zájmu české historie umění stála architektonická díla vyrůstající v druhé

polovině 19. a v prvních desetiletích 20. století v oblastech, kde převažovalo

obyvatelstvo německé národnosti. V tomto ohledu lze ocenit Vybíralovu knihu o

architektu Leopoldu Bauerovi z roku 2015 a v tomto smyslu je cenným

příspěvkem i studie o Karlu Weinbrennerovi.

V úvodních partiích disertace je podán vhled na působení rodu

Liechtensteinů v českých zemích. Jejich dílo v oblasti správní, hospodářské i

stavební bylo po dlouhou dobu nesmírně impozantní a to až do let první

československé republiky, kdy byla činy nového státu hospodářská síla

liechtensteinských dominií na území českých zemí podlomena a tento proces byl

nakonec po roce 1945 dovršen konfiskací zbytků rodového majetku.

Rozsáhlost výstavby na liechtensteinských panstvích si vyžádala vznik

dvorní stavební kanceláře, v níž Karl Weinbrenner po dlouhou dobu působil.

Tady vznikaly návrhy nejen na stavební dílo v rodových rezidencích a na

novostavby či přestavby početných patronátních kostelů. Vedle toho tu byly

vypracovávány projekty na stavby hospodářského charakteru, na hájovny, fary,

školy ad. Liechtensteinská kancelář měla v českých zemích jedinou obdobu, a

tou byla stavební kancelář knížecího rodu Schwarzenbergů, v níž podobně jako

u Liechtensteinů působilo v průběhu 19. a v raném 20. století několik vůdčích

architektů.

Jana Jansová vykonala velký kus práce v archivech, to představuje cenný,

spolehlivý a badatelsky přínosný základ její disertace. Věnovala se i rešerši

dobových odborných časopisů, v nichž zaznamenala ohlasy Weinbrennerových

staveb. Šla dokonce po stopách života Karla Weinbrennera a jeho potomků.

Charakteristika jednotlivých Weinbrennerových staveb jak v hlavním

textu, tak i v katalogové části disertace, je hutná, výstižná a dobře srozumitelná.

Je zřetelné, že text byl napsán s velkým zaujetím, a právě to čtenáři otevírá oči

k pochopení pozdní fáze historismu, kam velká část Weinbrennerových staveb

náleží.

V závěru bych rád ocenil jazykovou stránku předložené disertace, která i

v tomto ohledu vysoko vyniká nad běžný průměr. Myslím, že si studie Jana

Jansové zaslouží odpovídající publikování. Rád bych tuto disertaci doporučil

k úspěšné obhajobě.
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